
Il Direttore Generale 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 35 bis; 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 
Legislativo 12.04.2006, n.163” per le parti ancora vigenti; 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”; 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del 
Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure” (Decreto Semplificazioni bis); 
VISTA la Determinazione n. 556/2017 adottata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione e recante le “Linee 
guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 
VISTA la Delibera dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture n. 
1174/2018 del 19.12.2018; 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 480 del 08/06/2012 e modificato da ultimo 
con Decreto Rettorale n. 185/19 del 11.03.2019; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale n. 875 del 03.10.2013 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 683/19 del 
18.09.2019; 
VISTO il Manuale di Amministrazione, emanato con D.R. n. 1061 del 30.12.2013 e modificato da ultimo 
con Decreto Rettorale n. 1221 del 31.12.2015; 
VISTO il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. n. 1200 del 23.12.2015 e revisionato da ultimo 
con D.D.G n. 366 del 30.05.2022; 
VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia adottato dall’Ateneo 
con Decreto Rettorale n. 827 del 31.10.2019, modificato con Decreto Rettorale n. 601 del 22.11.2022; 
VISTO il Piano strategico di Ateneo per il triennio 2022/2024 adottato dal Senato in data 19.07.2021 e dal 
C.d.A. in data 21 luglio 2021; 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, approvato dal Consiglio di 
amministrazione nella seduta del 30 gennaio 2023 e, in particolare, la sottosezione “Rischi corruttivi e 
trasparenza”; 
VISTA la delibera del C.d.A. in data 31 ottobre 2023 con la quale è stata autorizzata la procedura di gara 
per i lavori di ristrutturazione edilizia dell’ex Caserma Palmanova da destinare a didattica e ricerca 
dell’Università degli Studi della Tuscia – secondo stralcio funzionale – per un importo pari ad euro 
2.288.022,45 cui vanno aggiunti euro 105.121,01 per gli oneri di sicurezza, per un totale di euro 
2.393.146,46 + IVA – Codice Unico di Progetto (CUP): J85H20000320005 (MASTER); J88H20000510005 
(FIGLIO); 
TENUTO CONTO che la delibera del C.d.A. ha autorizzato, altresì, l’espletamento delle procedure per 
l’affidamento dell’incarico per il collaudo statico e tecnico – amministrativo in corso d’opera per il 



 

 

suddetto intervento ai sensi dell’art. 116 del D.lgs. n. 36/2023 e di quanto disposto nell’Allegato II.14 al 
medesimo decreto; 
VISTA delibera del C.d.A. del 31 gennaio 2024 che ha modificato l’imputazione della spesa per la 
ristrutturazione edilizia dell'ex caserma Palmanova da destinare a didattica e ricerca dell'Università 
degli Studi della Tuscia – Secondo stralcio, per un importo complessivo di quadro economico pari a 
3.705.258,58 IVA inclusa; 
VISTA la richiesta multipla di preventivi per l’affidamento dell’incarico di collaudo statico e tecnico – 
amministrativo in corso d’opera per l’edificio sopra citato da affidare con il criterio del minor prezzo su 
un importo a base d’asta, calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 come modificato dal D.lgs. 36/2023 
allegato I.13, ed espresso al netto di C.N.P.A.I.A. (4%) e IVA (22%) pari a euro 46.000,00; 
PRESO ATTO che mediante posta elettronica certificata del 1° agosto 2024, prot. n. 15059 e prot. n 15060, 
sono stati richiesti ai seguenti professionisti di produrre la loro offerta entro e non oltre il giorno 26 
agosto 2024 ore 23:59: 

• Ing. Giuseppe Lagrutta; 
• Galileo Engineering s.r.l. 

PRESO ATTO che alla scadenza fissata è pervenuta la sola offerta presentata dalla Galileo Engineering 
s.r.l. che ammonta a complessivi euro 43.700,00, con un ribasso del 5%, al netto di C.N.P.A.I.A. e I.V.A.; 
PRESO ATTO che la Galileo Engineering intende partecipare in qualità di mandatario con una 
partecipazione dell’82% in un R.T.P. costituito mediante atto autenticato a rogito del Notaio Carlo 
Cavicchioni (Repertorio n. 84267 del 12 settembre 2024) indicando come mandante l’Ing. Dario 
D’Innocenzo con una quota di partecipazione del 18%; 
VISTO il CIG n. B33473C165 assegnato per l’incarico di Collaudo statico e tecnico- amministrativo in 
corso d’opera per i lavori di ristrutturazione edilizia dell’ex Caserma Palmanova da destinare a didattica 
e ricerca dell’Università degli Studi della Tuscia – secondo stralcio funzionale; 
 

DECRETA 
 

1. di affidare, in via definitiva, l’incarico per il collaudo statico e tecnico amministrativo in corso 
d’opera e finale ai sensi dell’art. 116 del D.lgs. n. 36/2023 e del disposto nell’Allegato II.14 al 
medesimo allegato per i lavori di ristrutturazione edilizia dell’ex Caserma Palmanova da 
destinare a didattica e ricerca dell’Università degli Studi della Tuscia – secondo stralcio, all’RTP 
tra Galileo Engineering s.r.l. e l’Ing. Dario D’Innocenzo  C.F./P. IVA: 01369400567 , con sede legale 
in Viterbo (VT) CAP 01100, alla Via San Biele n. 62 , pec: galileovt@legalmail.it, che ha presentato 
un offerta complessiva pari ad euro 43.700,00 , con un ribasso del 5%, al netto di C.N.P.A.I.A. e 
IVA; 

2. la spesa complessiva di € 55.446,56 comprese C.N.P.A.I.A. e IVA, graverà sul Cap. S30202, C.E.: 
A10102: 
- euro 545.307,71 su fondi Pro3 Ricerca –1DIV.DIREG.PRO3_2023_RICERCA; 



 

 

3. di prevedere a favore dell’Università ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Codice la costituzione di 
una garanzia definitiva a scelta dell’operatore economico sotto forma di cauzione o fideiussione, 
con le modalità di cui all’art. 106, comma 8 del Codice Appalti. 

 

Avv. Alessandra Moscatelli 

 Direttore Generale 


		2024-09-30T08:51:52+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




